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Klinik NMZ* Abteilung Straße PLZ Ort Behandlung Ansprechpartner Email Telefon

Universitätsklinikum Carl Gustav Carus NMZ*

Spezialambulanz für 

Motoneuronenerkrankung

Klinik und Poliklinik für Neurologie Fetscherstr. 74 01307 Dresden Erwachsene

Prof. Dr. Dr. Andreas Hermann

Dr. René Günther

andreas.hermann@uniklinikum-dresden.de

rene.guenther@uniklinikum-dresden.de

0351 458-3876

0351 458-3876

Klinik Bavaria Zscheckwitz NMZ*

Rehabilitationszentrum für Kinder,

 Jugendliche u. junge Erwachsene Zscheckwitz 1-3 01731 Kreischa

Kinder, Jugendliche

junge Erwachsene Dr. Dirk Heinicke 035206 55192

Universitätsklinikum Leipzig NMZ* Klinik und Poliklinik für Neurologie Liebigstr. 20 04103 Leipzig Erwachsene PD Dr. med. habil. Petra Baum petra.baum@medizin.uni-leipzig.de 0341 97 24248 / 24342

Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg NMZ*

Muskelambulanz der

Klinik und Poliklinik für Neurologie Ernst-Grube-Str. 40 06120 Halle/Saale Erwachsene Dr. Ilka Schneider

ambulanz.neurologie@uk-halle.de

ilka.schneider@uk-halle.de 0345 557-3340

Universitätsklinikum Jena NMZ* Klinik für Neurologie Am Klinikum 1 07747 Jena Erwachsene PD Dr. med. Julian Grosskreutz julian.grosskreutz@med.uni-jena.de 03641 932-3488

Charité Campus Virchow NMZ*

Neurologie

Ambulanz für ALS und andere 

Motoneuronenerkrankungen

Augustenburger Platz 1

(Mittelallee 3) 13353 Berlin Erwachsene Dr. Thomas Meyer 030 450 560 028

Asklepios Fachklinikum Brandenburg NMZ* Klinik für Neurologie Anton-Saefkow-Allee 2 14772 Brandenburg

Erwachsene

Kinder ab 12 Jahre Dr.  med. Valentin Heinsius v.heinsius@asklepios.com 03381 78-2100

Universitätsmedizin Rostock NMZ* Klinik für Neurologie und Poliklinik Gehlsheimer Str. 20 18147 Rostock Erwachsene PD Dr. med. Christoph Kamm christoph.kamm@med.uni-rostock.de

0381 494 4763 o.

0381 494-5276
Evangelisches Krankenhaus Oldenburg

Behandlung schwer erkrankter,

beatmungspflichtiger Patienten NMZ*

Klinik für Neurologische

Intensivmedizin u. Frührehabilit.

u. Interdisziplinäres Palliativzentr. Steinweg 13 26122 Oldenburg Erwachsene Dr. med. Martin Groß nfr@evangelischeskrankenhaus.de 0441 236-402

Medizinische Hochschule Hannover NMZ* Neurologische Klinik Carl-Neuberg-Str. 1 30625 Hannover Erwachsene Prof. Dr. Susanne Petri petri.susanne@mh-hannover.de 0511 532-3740

Universitätsklinikum Marburg NMZ*

Klinik für Neurologie

Bereich Neuroimmunologie Baldingerstr. 1 35043 Marburg Erwachsene PD Dr. Björn Tackenberg 06421 5865299

Universitätsklinikum Gießen NMZ*

Abteilung für Kinderneurologie,

Sozialpädiatrie u. Epileptologie Feulgenstr. 10 - 12 35385 Gießen

Kinder

junge Erwachsene

Prof. Dr. Andreas Hahn

Dr. Kerstin Giese

andreas.hahn@paediat.med.uni-giessen.de

kerstin.giese@paediat.med.uni-giessen.de

0641 985-43400

0641 985-43400

Justus-Liebig Universität NMZ*

Zentrum für Neurologie

Neurologische Klinik Klinikstr. 33 35390 Gießen Erwachsene Prof. Dr. Heidrun Krämer heidrun.kraemer@neuro.med.uni-giessen.de 0641 985-45317

Universitätsmedizin Göttingen NMZ* Klinik für Neurologie Robert-Koch-Str. 40 37075 Göttingen Erwachsene PD Dr. med. Jan C. Koch jkoch@med.uni-goettingen.de 0551 39-65628

Berufsgenossenschaftliches 

Universitätsklinikum Bergmannsheil NMZ*

Neurologische Universitätsklinik und 

Poliklinik Bürkle-de-la-Camp-Platz 1 44789 Bochum Erwachsene

Prof. Dr. R. A. Kley

Prof. Dr. M. Vorgerd

rudolf.kley@bergmannsheil.de

matthias.vorgerd@bergmannsheil.de 0234 3026808

Universitätsklinikum Essen NMZ* Klinik für Neurologie Hufelandstr. 55 45147 Essen Erwachsene PD Dr. med. Tim Hagenacker tim.hagenacker@uk-essen.de

Universitätsklinikum Münster NMZ*

Klinik für Schlafmedizin und

Neuromuskuläre Erkrankungen

Albert-Schweitzer-Campus 1

Gebäude A1 48149 Münster Erwachsene Dr. Bianca Dräger bianca.draeger@ukmuenster.de 0251 83-44470

Universitätsklinikum Köln NMZ* Klinik und Poliklinik für Neurologie Kerpener Str. 62 50937 Köln Erwachsene

Dr. med. Gilbert Wunderlich

Prof. Dr. Lehmann 0221 478-4015

Uniklinik Bonn NMZ*

Klinik für Neurodegenerative 

Erkrankungen und 

Gerontopsychiatrie/Neurologie Sigmund-Freud-Str. 25 53105 Bonn

Erwachsene ab 16 J.

Behandlung ab 

Mitte 2018 PD Dr. med. Patrick Weydt patrick.weydt@ukbonn.de 0228 287-13091

DKD Helios Klinik Wiesbaden NMZ* Fachbereich Neurologie Aukammallee 33 65191 Wiesbaden

Erwachsene

keine Rückenverstei-

fungs Operation Dr. med. Bertold Schrank bertold.schrank@helios-kliniken.de 0611 577-431

Uniklinik des Saarlandes NMZ* Neurologische Klinik Kirrbergerstr. 66421 Homburg Erwachsene Prof. Dr. U. Dillmann 06841 162-4115

Universitätsmedizin Mannheim

Universität Heidelberg NMZ* Neurologische Klinik Theodor-Kutzer-Ufer 1-3 68167 Mannheim

Erwachsene

ab 01.11.2017 PD Dr. Marc Wolf marc.wolf@umm.de 0621 383-2372

Universitätsklinik Heidelberg NMZ* Neurologie und Poliklinik Im Neuenheimer Feld 400 69120 Heidelberg Erwachsene PD Dr. med. Markus Weiler markus.weiler@med.uni-heidelberg.de 06221 56-7504

Universitätsklinikum Tübingen NMZ* Klinik und Poliklinik für Neurologie Hoppe-Seyler-Str. 3 72076 Tübingen Erwachsene Prof. Dr. Alexander Grimm alexander.grimm@med.uni-tuebingen.de 07071 29 68287

Friedrich-Baur-Institut NMZ* Neurologische Klinik und Poliklinik Ziemssenstr. 1 80336 München Erwachsene Prof. Dr. Maggie C. Walter maggie.walter@lrz.uni-muenchen.de 089 4400-57400

Klinikum rechts der Isar

Technische Universität München NMZ* Klinik und Poliklinik für Neurologie Ismaninger Str. 22 81675 München Erwachsene Prof. Dr. med. M. Deschauer marcus.deschauer@mri.tum.de 089 4140-4636



Kliniken zur Behandlung mit Spinraza - Erwachsene

Stand 28. Mai 2020

Zentralklinikum Augsburg NMZ*

Neurologische Klinik und

klinische Neurophysiologie Stenglinstr. 2 86156 Augsburg Erwachsene Dr. Korbinian Holzapfel korbinian.holzapfel@klinikum-augsburg.de

RKU-Universitäts- und 

Rehabilitationskliniken Ulm NMZ* Neurologische Universitätsklinik Oberer Eselsberg 45 89081 Ulm Erwachsene Dr. med. Claudia Wurster claudia.wurster@uni-ulm.de 0731 177-5222

Krankenhaus Rummelsberg gGmbH NMZ* Neurologische Klinik Rummelsberg 71 90592 Schwarzenbruck Erwachsene

PD Dr. med. habil. Martin 

Winterholler martin.winterholler@sana.de 09128 5043437

Universitätsklinikum Erlangen NMZ*

Neurologische Klinik

Neuromuskuläres Zentrum Schwabachanlage 6 91054 Erlangen Erwachsene Dr. med. Matthias Türk neuromuscular@uk-erlangen.de 09131 85 34455

Universitätsklinikum Würzburg NMZ* Neurologische Klinik Josef-Schneider-Str. 11 97080 Würzburg Erwachsene

Prof. Dr. Claudia Sommer

PD Dr. Daniel Zeller

sommer@uni-wuerzburg.de

zeller_d@ukw.de 0931 201-23763

Alfried Krupp Krankenhaus

Spezialambulanz für 

Motoneuronerkrankungen

Klinik für Neurologie Alfried-Krupp-Str. 21 45131 Essen Erwachsene OA Dr. Torsten Grehl torsten.grehl@krupp-krankenhaus.de 0201 434 41426

* Neuromuskuläres Zentrum im Auftrag der Deutschen Gesellschaft für Muskelkranke e.V. (DGM)


